
Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

                                POSUDEK   BAKALÁŘSKÉ    PRÁCE

Autor/ka BP: Zuzana NERADOVÁ                                                                                      
Termín SZZ: září 2016 
Název BP:  Specifika a rozdíly v práci s dětmi v mateřské škole a v dětské skupině
Datum posudku: 19. 8.  2016

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Kropáčková,
Ph.D.

Posuzovatel: doc. PhDr. Eva Opravilová,
CSc.

A. Požadované náležitosti bakalářské práce práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném  poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

          A            B          C           N
1. Cíl Formulace 

obsahově funkční, 
formulačně 
zřetelná.

Drobné 
nedostatky 
v obsahové a/nebo 
funkční formulaci.

Nefunkční 
formulace formálně 
(např.příliš obecná) 
i obsahově.

Chybí. 

2. Závěr Shrnuje práci jako 
celek, přesahuje 
obsah DP v jeho 
hlubší reflexi a 
hodnocení, reaguje 
na cíle, obsahuje 
argumentované 
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah, 
neobsahuje širší 
reflexi problému, 
nehodnotí nebo 
neobsahuje 
stanovisko autora, 
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše 
dokumentováno, 
zřejmé oddělení 
převzatého a 
vlastního.

Nezřetelné 
oddělení 
převzatého a 
vlastního, drobné 
nedostatky 
v citacích a 
seznamu 
literatury.

Chybějící odkazy, 
nepřesné, nesprávně 
uváděné infor. 
zdroje, seznam liter. 
neodpovídá citacím, 
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální 
náležitosti
(anotace, klíčová 
slova, angl.název, 
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při 
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková 
úroveň

Vhodná větná 
stylistika a 
gramatická 
správnost.

Drobné nedostatky 
ve stylistice a/nebo 
gramatice.

Výraznější 
nedostatky (doplnit 
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno  vyjadřuje hodnocení posuzovatelem. 

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti 
vymezit problém k řešení

          
A

          
B

             
C

          
N



Logická struktura výkladu           
A

          
B

             
C

          
N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční           
A

          
B

             
C

          
N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.           
A

          
B

             
C

          
N

Autorský přínos           
A

          
B

             
C

          
N

Empirická úroveň, resp. Část

Vymezení úkolů (cílů)           
A

          
B

             
C

          
N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění 
empirických postupů

          
A

          
B

             
C

          
N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností           
A -

          
B -

             
C

          
N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů           
A

          
B

             
C

          
N

Autorský přínos           
A

          
B

             
C

         
N

C.   Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Autorka si zvolila téma, které je v současné době velmi aktuální a s ohledem na novelu 
školského zákona, která rozšiřuje vzdělávání v mateřských školách i pro děti dvouleté se 
problematika dětských skupin často řeší v souvislosti s péčí o děti mladší tří let. V anotaci 
autorka uvádí cíl práce, který je sám o sobě velmi náročný Specifika a rozdíly v práci 
s dětmi v mateřské škole a dětské skupině, poskytnout obraz péče, výchovy a vzdělávání 
dětí v dětských skupinách a porovnat jej s modelem mateřských škol, a to vzhledem k péči 
o děti, uspokojování potřeb rodičů a role pečujících osob“ Autorka se snažila v teoretické 
části sumarizovat dostupné informace o potřebách současných mladých rodin, 
prezentovala známé modely potřeb dítěte (Maslow, Matějček, Skiera) a popsala základní 
rozdíly mezi mateřskou školou a dětskou skupinou. Oceňuji stručné shrnutí teoretické 
části, které citlivě provázalo teoretickou a praktickou část.

Praktickou část autorka realizovala formou rozhovoru. Oceňuji, že autorka v rámci 
předvýzkumu navštívila 2 dětské skupiny, které týden pozorovala. Při popisu výzkumu 
pravděpodobně z důvodu časové tísně, ve které autorka dopisovala bakalářskou práci, 
chybí popis jednotlivých institucí, kde byl výzkum realizován. Doporučuji autorce, aby 
v průběhu obhajoby charakterizovala zařízení a taktéž respondentky zahrnuté do 
rozhovoru. 

Autorce se podařilo získat velké množství zajímavých dat, které by si zasloužily hlubší 
analýzu s ohledem na stanovený cíl bakalářské práce. Autorka si je vědoma mnohých 
nedostatků, což uvádí v závěru práce. 

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
V práci se vyskytují drobné prohřešky vůči citační normě, především v souvislosti 
s citováním elektronických zdrojů (např. s. 10, 16, 21 atd.). Na s. 44 autorka píše, že „čtyři 
z pěti dotazovaných mateřských škol vzdělávací složku do svého programu zahrnují. Tyto čtyři 



dětské skupiny zároveň uvedly, že se během práce s dětmi inspirují RVP a snaží se svou 
koncepcí co nejvíce přiblížit mateřským školám. Pouze v jedné z těchto čtyř dětských skupin 
ale pracují kvalifikovaní pedagogové, kteří mají znalosti v oblasti didaktiky a metodiky. 
Doporučuji objasnění nejenom v průběhu obhajoby, ale opravu v rámci errat. 

V závěru práce autorka uvádí příliš ambiciózní využití bakalářské práce, kterou by mohli 
využít rodiče dětí, kteří chtějí umístit své dítě do mateřské školy či do dětské skupiny. 
Zamyslete se, které faktory obecně sehrávají roli při rozhodování rodičů.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. V průběhu obhajoby objasněte zdroj ze s. 24 Česká televize, 1996 – 2016) a autorství 
dat z grafu č. 1 na s. 23. Interpretujte data uvedená na tomto grafu (jedná se počet jeslí, 
jak je v názvu nebo se jedná o počet dětských skupin, jak je uvedeno v legendě grafu)

2. Jak autorka zjišťovala znalosti respondentů v oblasti didaktiky a metodiky (viz s. 44)? 
Definujte termín didaktika a metodika v souvislosti s předškolním vzděláváním.

3. Objasněte tvrzení ze s. 46 Již z teoretické části lze soudit, že kvalifikace učitelek
v mateřských školách je vyšší než kvalifikace pečujících osob v dětských skupinách. 
Výzkum tento fakt nepotvrdil. Proč vaše výzkumné šetření se v této oblasti 
neshodovalo s informacemi uváděnými v odborných zdrojích, které jste využila pro 
zpracování teoretické části.

4. Sumarizujte stručně východy a nevýhody dětských skupin a mateřských škol, jak 
uvádíte na s. 52 

Předložená práce splňuje přes uvedené připomínky požadavky kladené na bakalářské 
práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje shodu v systému 
Theses.cz s jiným dokumentem.


